
SASKAŅOTS ZVA 02-03-2023 

1 

 

Lietošanas instrukcija: informācija lietotājam 

 

Solcoseryl 2,125 mg/10 mg/g pasta lietošanai mutes dobumā 

extractum sanguinis, lauromacrogolum 400 

 

Pirms šo zāļu lietošanas uzmanīgi izlasiet visu instrukciju, jo tā satur Jums svarīgu 

informāciju. 

Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā instrukcijā vai kā ārsts vai farmaceits 

Jums teicis(-kusi). 

- Saglabājiet šo instrukciju! Iespējams, ka vēlāk to vajadzēs pārlasīt. 

- Ja Jums nepieciešama papildu informācija vai padoms, vaicājiet farmaceitam. 

-         Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas 

attiecas arī uz iespējamām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā.  Skatīt 4. 

punktu. 

-         Ja pēc 10 dienām nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk, Jums jākonsultējas ar ārstu. 

 

Šajā instrukcijā varat uzzināt: 

1. Kas ir Solcoseryl un kādam nolūkam to lieto 

2. Kas Jums jāzina pirms Solcoseryl lietošanas 

3. Kā lietot Solcoseryl  

4. Iespējamās blakusparādības 

5. Kā uzglabāt Solcoseryl  

6. Iepakojuma saturs un cita informācija 
 
 
 
1. Kas ir Solcoseryl un kādam nolūkam to lieto 

 

Solcoseryl pasta lietošanai mutes dobumā ir zāles, kas domātas: 

- sāpīgu, iekaisīgu mutes gļotādas, smaganu un lūpu bojājumu: mutes čūlu (aftu), 

smaganu iekaisumu (gingivīta, periodontīta) ārstēšanai, 

- protēžu izraisītu čūlu ārstēšanai, 

- problēmām, kas saistītas ar zobu šķilšanos. 

 

Ārsts vai farmaceits šīs zāles var ieteikt brūču pārklāšanai pēc ķirurģiskām manipulācijām: 

zobakmens noņemšanas, periodontālām operācijām, zobu ekstrakcijas, pielaikojot pagaidu 

protēzes, alveolīta ārstēšanai. 

Solcoseryl pasta lietošanai mutes dobumā satur aktīvo sastāvdaļu - teļa asiņu dializātu, kas 

uzlabo asinsriti, un lauromakrogolu 400, lai ātri un uz ilgu laiku mazinātu sāpes. Pasta veido 

pārklājumu, kas ilgstoši piestiprinās pie brūces un aizsargā to no kairinājuma ēšanas un 

dzeršanas laikā. 
 
 
2. Kas Jums jāzina pirms Solcoseryl lietošanas  

 

Nelietojiet Solcoseryl šādos gadījumos: 

- ja Jums ir alerģija pret aktīvajām vielām vai kādu citu (6. punktā minēto) šo zāļu 

sastāvdaļu; 

- ja Jūsu bērns ir jaunāks par 2 gadiem, jo zāļu sastāvā ir piparmētru eļļa un mentols, kas var 

izraisīt balsenes spazmas un smagus elpošanas traucējumus. 

 

Brīdinājumi un piesardzība lietošanā 

Pirms Solcoseryl lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu.  

Ja pasta tiek lietota kā rekomendēts, tad nav nepieciešama speciāla piesardzība. Lūdzu, 



SASKAŅOTS ZVA 02-03-2023 

2 

 

informējiet ārstu vai farmaceitu, ja: 

- mutes gļotāda vai brūce ir inficēta (apsārtusi, sāpīga), 

- Jums ir vēl kāda slimība, 

- Jums ir alerģija, vai Jūs lietojat citas zāles (tajā skaitā bezrecepšu zāles) vai kādu ārīgi 

 lietojamo līdzekli. 

Akūtas infekcijas gadījumā muti ieteicams skalot arī ar dezinficējošiem šķīdumiem 

(piemēram, hlorheksidīna diglukonātu). 

Ja simptomi ilgst vairāk nekā 10 dienas vai kļūst sliktāk, konsultējieties ar ārstu.  

 

Bērni un pusaudži 

Solcoseryl pasta lietošanai mutes dobumā ir kontrindicēta bērniem līdz 2 gadu 

vecumam. 

Citas zāles un Solcoseryl  

Pastāstiet ārstam vai farmaceitam par visām zālēm, kuras lietojat, pēdējā laikā esat lietojis vai 

varētu lietot, ieskaitot zāles, ko var iegādāties bez receptes. 

Grūtniecība, barošana ar krūti un fertilitāte 

Ja Jūs esat grūtniece vai barojat bērnu ar krūti, ja domājat, ka Jums varētu būt grūtniecība, 

vai plānojat grūtniecību, pirms šo zāļu lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 

Solcoseryl drīkst lietot barošanas ar krūti laikā. 

 

Transportlīdzekļu vadīšana un mehānismu apkalpošana 

Solkoseryl neietekmē spēju vadīt transportlīdzekli un apkalpot mehānismus. 

 

Solcoseryl satur parahidroksibenzoātus  

 Metil-p-hidroksibenzoāts un propil-p-hidroksibenzoāts var izraisīt alerģiskas reakcijas 

(iespējams, vēlīnas). 
 
 
 
3. Kā lietot Solcoseryl  

 

Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā lietošanas instrukcijā vai kā ārsts vai 

farmaceits Jums teicis. Neskaidrību gadījumā vaicājiet ārstam vai farmaceitam.  

 

Pieaugušajiem un bērniem no 2 gadu vecuma. 

 

Ja nav noteikts citādi, izspiediet pastu aptuveni ½ cm garumā un uzklājiet plānu kārtiņu uz 

brūces 3 – 5 reizes dienā. Īpaši to ieteicams darīt pirms gulētiešanas. 

Pastu nedrīkst ierīvēt. Vislabāk to uzklāt, brūci iepriekš nosusinot ar vates tamponu vai tīru 

pirksta galu. Pēc tam pastu nepieciešams izlīdzināt ar samitrinātu pirksta galu vai izskalot 

muti ar ūdeni. Tas liks pastai piebriest un izveidot adhezīvu, aizsargājošu plēvīti.  

Protēžu radītu čūlu gadījumā pastu uzklāj uz nomazgātas un nosusinātas protēzes. Lai 

uzlabotu protēzes fiksāciju, pirms tās ielikšanas izskalojiet muti ar ūdeni. 

Ārstēšanās ilgums: kamēr brūces ir pilnībā sadzijušas. 

Cieši aizveriet tūbiņu pēc lietošanas. Tas neļaus mitrumam piekļūt tūbiņas atverei. Ievērojiet 

devas, kas norādītas šajā lietošanas instrukcijā, vai kā rekomendējis ārsts. Ja Jūs domājat, 

ka zāļu efekts ir pārāk mazs vai pārāk liels, lūdzu, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu.  

 
Bērniem līdz 2 gadu vecumam 
Solcoseryl nedrīkst lietot bērniem jaunākiem par 2 gadiem, jo zāļu sastāvā ir piparmētru eļļa 
un mentols. 
 
Ja Jums ir kādi jautājumi par šo zāļu lietošanu, jautājiet ārstam vai farmaceitam. 



SASKAŅOTS ZVA 02-03-2023 

3 

 

 
4. Iespējamās blakusparādības 

 

Tāpat kā visas zāles, šīs zāles var izraisīt blakusparādības, kaut arī ne visiem tās izpaužas. 

 

Blakusparādības novērtētas atbilstoši šādai biežuma klasifikācijai: 

 

Ļoti bieži: skar vairāk nekā 1 lietotāju no 10 

Bieži: skar 1 - 10 lietotājus no 100 

Retāk: skar 1 - 10 lietotājus no 1 000 

Reti: skar 1 - 10 lietotājus no 10 000 

Ļoti reti: skar mazāk nekā 1 lietotāju no 10 000 

Nav zināms: biežumu nevar noteikt pēc pieejamiem datiem 

 

 

Ļoti retos gadījumos var rasties paaugstinātas jutības reakcijas (hipersensitivitāte), 

alerģiskas reakcijas, dažkārt ar elpas trūkumu. Šādos gadījumos ārstēšana ar Solcoseryl 

pastu lietošanai mutes dobumā jāpārtrauc. 

 

Biežums nav zināms: 

-  bronhospazmas, aizdusa, garšas sajūtas izmaiņas (disgeizija), reakcijas ievadīšanas vietā 

(piemēram, tūska, apsārtums, jušanas traucējumi, dedzināšanas sajūta). 

 

Ziņošana par blakusparādībām 

Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas 

arī uz iespējamajām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Jūs varat ziņot par 

blakusparādībām arī tieši Zāļu valsts aģentūrai, Jersikas ielā 15, Rīgā, LV 1003.  

Tīmekļa vietne: www.zva.gov.lv. Ziņojot par blakusparādībām, Jūs varat palīdzēt nodrošināt 

daudz plašāku informāciju par šo zāļu drošumu. 

 

 

5. Kā uzglabāt Solcoseryl  

 

Uzglabāt temperatūrā līdz 30°C. 

 

Uzglabāt šīs zāles bērniem neredzamā un nepieejamā vietā.  

 

Nelietot šīs zāles pēc derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz kastītes un tūbiņas pēc 

“Derīgs līdz”. Derīguma termiņš attiecas uz norādītā mēneša pēdējo dienu. 

 

Uzglabāšanas laiks pēc tūbiņas pirmreizējas atvēršanas ir 4 nedēļas. 

 

Uzglabāt cieši noslēgtā tūbā, lai pasargātu no mitruma. 

 

Viegli graudaina, sausa Solcoseryl konsistence ir optimālas adhēzijas kritērijs un nemaina 

tās kvalitāti. Dažkārt pie tūbas atveres vērojamā eļļas atdalīšanās zāļu kvalitāti neietekmē. 

 

Neizmetiet zāles kanalizācijā vai sadzīves atkritumos. Vaicājiet farmaceitam, kā izmest zāles, 

kuras vairs nelietojat. Šie pasākumi palīdzēs aizsargāt apkārtējo vidi. 
 
 
 
6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

http://www.zva.gov.lv/?id=613&sa=613&top=3


SASKAŅOTS ZVA 02-03-2023 

4 

 

 

Ko Solcoseryl satur 

1 g Solcoseryl satur  

aktīvās vielas: 2,125 mg teļa asiņu bezproteīnu dializāta, ķīmiski un bioloģiski standartizēta, 

10,0 mg lauromakrogola 400. 

Citas palīgvielas ir: 

Solcoseryl pamatviela: nātrija karboksimetilceluloze, želatīns, pektīns, polietilēns, 

šķidrais parafīns. 

Konservanti: metil-p-hidroksibenzoāts (E 218), propil-p-hidroksibenzoāts (E 216).  

Aromātvielas: piparmētru eļļa un mentols. 

 

Solcoseryl  ārējais izskats un iepakojums 

Solcoseryl ir viegli iedzeltena, bieza, ar piparmētras garšu un smaržu. 

Solcoseryl pieejama 5 g alumīnija tūbās. Katra tūbiņa ir iepakota kartona kastītē kopā ar 

lietošanas instrukciju. 

 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks 

Viatris Healthcare Limited 

Damastown Industrial Park 

Mulhuddart  

Dublin 15 

DUBLIN 

Īrija 

 

Ražotājs 

MEDA Pharma GmbH & Co. 

KG Benzstrasse 1 

61352 Bad Homburg 

Vācija 
 
 
Šī lietošanas instrukcija pēdējo reizi pārskatīta 03/2023 

 


